auf die bewußte Parallele zu dem livischen Vorbild hingewiesen worden wäre. Vorteilhafter für sich, als Albert von Riga dort, wußte Christian die Frage der künftigen Eroberungen — die deshalb im Wortlaut so ausdrücklich betont werden — zu regeln. Während die livischen Schwertbrüder durchgesetzt hatten, daß Bischof Albert an solchen fortan nicht mehr beteiligt werden sollte, wahrte sich Christian als Bischof von ganz Preußen „nach Rechten und Gnaden des apostolischen Stuhls“ auch an ihnen nach Maßgabe des Vordringens der Mission den Hauptanteil.

119) ПОТН. 8767: *Accedentes ad Pruscie partes iuxta consilium memorati episcopi et dilectorum filiorum preceptoris et fratrum hospitalis s. Marie Theutonicorum, qui cum ipso assumpserunt in partibus Pruscie negotium fidei ex animo prosequendum.*

120) ПОТН. 9070: *Referente sane venerabili fratre nostro Mutinensi episcopo nuper accepimus, quod vos . . . parati estis recipere verbum Dei et eidem episcopo humiliter obedire . . . expedire videtur, quod duo vestrum vel plures vice omnium ad apostolicam sedem accedant, ut per eorum relationem . . . cum gratia fidei vestra plenius procuretur utilitas.* Vom Orden ist in dieser Bulle mit keinem Wort die Rede.

121) Die erste Nachricht davon in Urk. Gregors IX. vom 1. Okt. 1233 (ПОТН. 9299), vgl. PERLBACH in Altpreuß. Monatsschr. 9, 633.

122) In der Klagschrift Christians, über die Gregor IX., ПОТН. 10 866 (1240), (s. unten Anm. 228) berichtet: *Predicti fratres nec eum (Christian) defendere, quem Pruteni ceperant, nec etiam, quamquam super redemptione sua mandatum apostolicum recepissent, redimere procurarunt.*

123) Vgl. KOCH, Hermann von Salza, S. 94.

124) ПОТН. 9501: *Nos volentes, ut pro eiusdem acquisitione terre eo plenius vester animus invalescat, quo vos et existentes ibidem fidei catholice professores a nobis obtinebitis gratiam specialem, quod a vobis suffragante exercitu Christiano iam de ipsa terra auctore Deo noscitur acquisitum, in ius et proprietatem b. Petri suscipimus et eam sub speciali apostolice sedis protectione ac defensione perpetuis temporibus permanere sancimus, ipsamque vobis et domui vestre cum omni iure et proventibus suis concedimus in perpetuum libere possidendam.*

125) *Que vero in futurum largiente Domino insistendo defensionis Christianitatis de terra paganorum in eadem provincia vos contigerit adipisci, firma et illibata vobis vestrisque successoribus sub iure ac proprietate sedis apostolice eodem modo statuimus permanenda.*

126) Als wichtigen Abschnitt hat der Orden selbst den Zeitpunkt dieser Privilegierung angesehen. (Ueber die Frage einer gleichzeitigen Neuausfertigung der Kaiserurkunde von 1226 vgl. den Exkurs.) Die Bulle ist außer der Originalausfertigung (heute in Warschau) auch in das päpstliche Register (Reg. Gregorii IX a. VIII c. 290, AUVRAY Les registres 1, n. 2166) eingetragen worden. Das geschah an sich im regel-